ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

27.10.2021                               № 3/28

пгт Пижанка

О муниципальном дорожном фонде муниципального образования

Пижанский муниципальный округ Кировской области

В целях реализации части 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в муниципальном

образовании Пижанский муниципальный округ Кировской области,

утвержденного решением Думы Пижанского муниципального округа от

27.10.2021 № 3/27, Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Создать с 1 января 2022 года муниципальный дорожный фонд

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской

области.

2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных

ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области согласно

приложению.

3. Признать утратившими силу с 01.01.2022:

3.1. Решение Пижанской районной Думы Кировской области от

30.10.2013 № 14/114 «О формировании и использовании средств дорожного

фонда муниципального образования Пижанский муниципальный район

Кировской области»;

3.2. Решение Пижанской районной Думы Кировской области от

24.08.2016 № 37/315 «О внесении изменений в Порядок формирования и

использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального

образования Пижанский муниципальный район Кировской области»;

2

3.3. Решение Пижанской районной Думы Кировской области от

30.08.2017 № 10/92 «О внесении изменений в Порядок формирования и

использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального

образования Пижанский муниципальный район Кировской области»;

3.4. Решение Пижанской районной Думы Кировской области от

24.04.2019 № 25/229 «О внесении изменений в Порядок формирования и

использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального

образования Пижанский муниципальный район Кировской области»;

3.5. Решение Ахмановской сельской Думы Пижанского района

Кировской области от 08.11.2013 № 09/41 «О формировании и использовании

средств дорожного фонда муниципального образования Ахмановское сельское

поселение Пижанского района Кировской области»;

3.6. Решение Безводнинской сельской Думы Пижанского района

Кировской области от 08.11.2013 № 7/42 «О формировании и использовании

средств дорожного фонда муниципального образования Безводнинское

сельское поселение Пижанского района Кировской области»;

3.7. Решение Войской сельской Думы Пижанского района Кировской

области от 26.11.2013 № 12/39 «О формировании и использовании средств

дорожного фонда муниципального образования Войское сельское поселение

Пижанского района Кировской области»;

3.8. Решение Ижевской сельской Думы Пижанского района Кировской

области от 26.11.2013 № 10/41 «О формировании и использовании средств

дорожного фонда муниципального образования Ижевского сельского

поселения Пижанского района Кировской области»;

3.9. Решение Обуховской сельской Думы Пижанского района Кировской

области от 31.10.2013 № 9/38 «О формировании и использовании средств

дорожного фонда муниципального образования Обуховское сельское

поселение Пижанского района Кировской области»;

3.10. Решение Пижанской городской Думы Пижанского района

Кировской области от 12.11.2013 № 12/46 «Об утверждении Порядка

3

формирования и использования средств дорожного фонда муниципального

образования Пижанское городское поселение Пижанского района Кировской

области»;

3.11. Решение Пижанской городской Думы Пижанского района

Кировской области от 25.08.2016 № 40/203 «О внесении изменений в  Порядок

формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда

Пижанского городского поселения Пижанского района Кировской области»;

4. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене

органов местного самоуправления Пижанского района и на официальном

сайте Пижанского района.

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года и

применяется к правоотношениям, возникшим в связи с составлением,

рассмотрением и утверждением бюджета Пижанского муниципального округа

Кировской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Председатель Думы Пижанского

муниципального округа      В.И. Лаптева

Глава Пижанского

муниципального округа           А.Н. Васенин

4

Приложение

УТВЕРЖДЕН

Решением Думы Пижанского

муниципального округа Кировской

области от 27.10.2021 № 3/28

ПОРЯДОК

формирования и использования бюджетных ассигнований

муниципального дорожного фонда муниципального образования

Пижанский муниципальный округ Кировской области

1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных

ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области  (далее –

Порядок) устанавливает правила формирования и использования бюджетных

ассигнований дорожного фонда муниципального образования Пижанский

муниципальный округ Кировской области.

2. Муниципальный дорожный фонд муниципального образования

Пижанского муниципального округа Кировской области  (далее - дорожный

фонд)  – часть средств бюджета Пижанского муниципального округа

Кировской области (далее - округ), подлежащая использованию в целях

финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также

капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов

населенных пунктов.

3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат

изъятию или расходованию на цели, не связанные с обеспечением дорожной

деятельности.

5

4. Главным распорядителем средств дорожного фонда округа является

администрация Пижанского муниципального округа.

5. Установить, что объем дорожного фонда утверждается решением

Думы  округа о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый

период в размере не менее прогнозируемого объема доходов округа от:

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской

Федерации, подлежащих зачислению в бюджет округа;

доходов бюджета округа от транспортного налога (если законом

Кировской области установлены единые нормативы отчислений от

транспортного налога в местные бюджеты);

применения штрафных санкций за неисполнение (ненадлежащее

исполнение) муниципальных контрактов, заключаемых на осуществление

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего

пользования местного значения на территории округа;

платы в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными

средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по

автомобильным дорогам общего пользования местного значения на

территории округа;

поступлений в виде субсидий и иных межбюджетных трансфертов из

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое

обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

общего пользования местного значения;

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том

числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования

местного значения;

инициативных платежей, зачисляемых в бюджет округа для реализации

инициативных проектов за счет средств дорожного фонда.

6

6. В рамках составления проекта решения о бюджете округа на

очередной финансовый год и на плановый период:

6.1. Финансовое управление администрации Пижанского

муниципального округа доводит до администрации Пижанского

муниципального округа прогнозируемые объемы доходов.

6.2. Администрация Пижанского муниципального округа осуществляет

распределение указанных в Порядке бюджетных ассигнований дорожного

фонда округа на очередной финансовый год и на плановый период по

следующим направлениям расходов:

6.2.1. Реконструкция и капитальный ремонт действующей сети

автомобильных дорог общего пользования местного значения и

искусственных сооружений на них.

6.2.2. Содержание  и ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения и сооружений на них (включая обследования, разработку

проектной документации, проведение необходимых экспертиз, оценку

технического состояния, паспортизацию).

6.2.3. Содержание элементов обустройства автомобильных дорог общего

пользования местного значения (приобретение дорожных знаков, уход, замена

поврежденных и установка вновь недостающих дорожных знаков, содержание

и ремонт тротуаров).

6.2.4. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий

многоквартирных домов, домов, проездов к дворовым территориям

многоквартирных домов населенных пунктов.

6.2.5. Проектно-изыскательские работы и проведение государственных

экспертиз по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего

пользования местного значения.

6.2.6. Оценка уязвимости, разработка  и реализация планов обеспечения

транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры в части

автомобильных дорог общего пользования местного значения.

7

6.2.7. Осуществление иных полномочий в области дорожной

деятельности на территории округа в соответствии с классификацией,

определяемой приказом Министерства транспорта Российской Федерации от

16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

7. Перечень объектов капитального ремонта, ремонта автомобильных

дорог общего пользования местного значения утверждается муниципальным

правовым актом администрации Пижанского муниципального округа.

8. Перечисление безвозмездных перечислений от физического и

юридического лица в дорожный фонд муниципального округа, в том числе

добровольных пожертвований, осуществляется после заключения договора

пожертвования между указанным физическим или юридическим лицом, с

одной стороны и администрацией муниципального округа, с другой стороны.

9. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в

текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных

ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:

подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном

финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим

и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета округа, учитываемых при

формировании дорожного фонда;

может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном

финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим

и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета округа, учитываемых при

формировании дорожного фонда.

10. В течение текущего финансового года бюджетные ассигнования

дорожного фонда могут перераспределятся и направляться по направлениям

расходов, указанным в настоящем Порядке.

11. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований

дорожного фонда осуществляет финансовое управление администрации

8

Пижанского муниципального округа, контрольно-счетная комиссия

Пижанского муниципального округа в соответствии с законодательством

Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Кировской

области и муниципальными правовыми актами Пижанского муниципального

округа.

_____________